

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS

DA INTRODUÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo fornecer uma análise técnica e econômica para a aquisição de materiais odontológicos, para atender às demandas da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Canas-SP.

ÁREA REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Saúde

DEFINIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS

A presente aquisição, por meio de Ata de Registro de Preços, tem por objeto o fornecimento de materiais odontológicos, com o objetivo de suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, garantindo a continuidade e a eficiência dos serviços públicos de saúde bucal prestados à população.

Os materiais odontológicos deverão atender aos padrões de qualidade exigidos pelos órgãos competentes, devendo ser entregues em perfeitas condições de uso, dentro do prazo de validade e com embalagens íntegras. A periodicidade e a quantidade do fornecimento serão definidas conforme a demanda da unidade requisitante, assegurando o abastecimento regular, eficiente e economicamente vantajoso.

PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

O Município não possui plano de contratação anual atualmente.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição será realizada por meio de procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, com a formalização de Ata de Registro de Preços, visando à contratação de empresa para o fornecimento de materiais odontológicos, de acordo com as necessidades da Administração Municipal.

Os produtos fornecidos deverão atender aos padrões de qualidade usuais de mercado, garantindo eficácia, durabilidade e segurança no uso. A entrega será feita de forma parcelada, conforme a necessidade das unidades requisitantes, mediante emissão da respectiva Autorização de Fornecimento (AF).

Os materiais odontológicos deverão, obrigatoriamente, possuir no ato da entrega um prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses. Produtos entregues com validade inferior ao estipulado serão recusados pela Administração.

A empresa fornecedora deverá comprovar sua qualificação técnica, conforme critérios estabelecidos neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) e no Edital do certame. O objeto licitado não possui especificidades que demandem transferência de conhecimento técnico, tecnologia ou técnicas especializadas para sua execução.

Ressalta-se que os itens requisitados são considerados bens comuns, uma vez que seus padrões de qualidade podem ser objetivamente definidos com base nas especificações técnicas usualmente adotadas pelo mercado.

IDENTIFICAÇÃO DAS SOLUÇÕES

A solução mais viável para atender a necessidade é a realização de um registro de preços por meio de licitação pública, permitindo aquisições conforme demanda ao longo de um período de 12 meses. Esse modelo assegura o abastecimento contínuo dos materiais necessários sem comprometer a execução orçamentária de forma imediata.

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE, LEVANTAMENTO DE MERCADO E ESTIMATIVA DOS CUSTOS

Foi realizado levantamento de mercado para definir uma estimativa de custos e a viabilidade da aquisição dos materiais com a empresa: , conforme orçamento em anexo e na tabela abaixo: **UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA**

ITEM	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL/SERVIÇO	QUANTIDADE	UN	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
0001	1.004.003.00025236 ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% frasco de 1 LT	2,0000	FR	94,4000	188,80
0002	1.004.002.00005718 Adesivo Fotopolimerizável single bond adper 2- frasco 6 mililitros 3m	40,0000	UN	226,7000	9.068,00
0003	1.004.002.00014120 AGULHA GENGIVAL SILICONIZADA DESCARTAVEL TAMANHO 30G CURTA CAIXA COM 100	30,0000	CX	83,9000	2.517,00
0004	1.004.003.00025625 AGULHA GENGIVAL TERUMO DENTAL NEEDLE 30G, CAIXA C/100	30,0000	CX	226,7000	6.801,00
0005	1.004.002.00014121 AGULHA HIPODERMICA 0,70X25 22 G1 CAIXA COM 100	30,0000	CX	29,3000	879,00
0006	1.004.002.00012570 ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% - CX C/ 100	10,0000	UN	283,4000	2.834,00
0007	1.004.003.00025627 ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA SEM VASOCONSTRITOR 3%, CAIXA C/50 TUBETES DE VIDRO 1,8ML	3,0000	CX	312,9000	938,70
0008	1.004.003.00025628 ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.00, CX C/50 TUBETES DE VIDRO, 1,8 ML	80,0000	CX	211,8900	16.951,20
0009	1.004.003.00025629 ANESTÉSICO ARTICAÍNA 4% 1:100.00, CX C/50 TUBETES DE VIDRO 1,8 ML	40,0000	CX	314,5800	12.583,20
0010	1.004.002.00025630 ALCOOL 70% 1 LITRO	150,0000	L	12,6000	1.890,00
0011	1.004.002.00025237 ALCOOL 92%, 1 lt	5,0000	FR	14,1800	70,90
0012	1.004.002.00025631 ALCOOL GEL PARA SABONETEIRA DE PAREDE 800 ML	100,0000	UN	26,2500	2.625,00
0013	1.004.002.00014126 ALGODÃO EM FARDOS EMBALAGEM COM 50 CÁPSULA DE 02 PORÇÕES	150,0000	UN	7,2500	1.087,50
0014	1.004.002.00014143 AVENTAL DE PLÁSTICO PARA PACIENTE ADULTO	10,0000	UN	34,2300	342,30

0015	1.004.002.00014144 AVENTAL DE PLÁSTICO PARA PACIENTE CRIANÇA	5,0000	UN	31,4000	157,00
0016	1.004.002.00014145 AVENTAL DE VINIL TRANSPARENTE PARA LAVAGEM DE INSTRUMENTAL	10,0000	UN	14,9000	149,00
0017	1.004.002.00025632 AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1 LITRO	5,0000	FR	14,6000	73,00
0018	1.004.002.00010331 AGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE 5 LITROS	100,0000	GAL	31,4000	3.140,00
0019	1.004.002.00025238 AVENTAL DESCARTÁVEL DE TNT GRAMATURA 40 MANGA LONGA	1.500,0000	UN	9,3500	14.025,00
0020	1.004.002.00025634 AVENTAL MANGA LONGA IMPERMEÁVEL - PVC OU VINIL	30,0000	UN	44,1000	1.323,00
0021	1.004.002.00025635 ARCO DE OSTBY PARA ISOLAMENTO OBSOLUTO	5,0000	UN	20,9000	104,50
0022	1.004.002.00014146 BABADOR DESCARTÁVEL 33X43CM CAIXA COM 100	150,0000	CX	55,2300	8.284,50
0023	1.004.002.00025768 BARREIRA GENGIVAL FOTOPOLIMERIZÁVEL	20,0000	UN	16,7000	334,00
0024	1.004.002.00014148 BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ 500GRS	3,0000	UN	31,4000	94,20
0025	1.004.003.00016833 BROCA LN CA 28MM	5,0000	UN	56,8000	284,00
0026	1.004.002.00014185 BROCA CIRURGICA ZEKRIA	10,0000	UN	51,1400	511,40
0027	1.004.002.00025637 BROCA DIAMANTADA N.1302	10,0000	UN	20,9000	209,00
0028	1.004.002.00025638 BROCA DIAMANTADA N.1342	2,0000	UN	22,3700	44,74
0029	1.004.002.00025639 BROCA DIAMANTADA N.3118FF	10,0000	UN	22,3700	223,70
0030	1.004.002.00025640 BROCA DIAMANTADA N.3195F	10,0000	UN	22,3700	223,70
0031	1.004.002.00015785 BROCA DIAMANTADA 1190FF	10,0000	UN	22,3700	223,70
0032	1.004.002.00025642 BROCA DIAMANTADA N. 3168	20,0000	UN	22,3700	447,40
0033	1.004.002.00025643 BROCA DIAMANTADA N. 2143	2,0000	UN	22,3700	44,74
0034	1.004.002.00025644 BROCA DIAMANTADA N.2191	2,0000	UN	22,3700	44,74
0035	1.004.002.00015775 BROCA DIAMANTADA 1011	10,0000	UN	22,3700	223,70
0036	1.004.002.00014158 BROCA DIAMANTADA 1012	10,0000	UN	22,3700	223,70
0037	1.004.002.00025647 BROCA DIAMANTADA N.1014	10,0000	UN	22,3700	223,70
0038	1.004.002.00025648 BROCA DIAMANTADA N.1016	10,0000	UN	23,4200	234,20
0039	1.004.002.00015776 BROCA DIAMANTADA 1011 HL	10,0000	UN	23,4200	234,20
0040	1.004.002.00015778 BROCA DIAMANTADA 1012 HL	10,0000	UN	23,4200	234,20
0041	1.004.002.00015780 BROCA DIAMANTADA 1014 HL	10,0000	UN	23,4200	234,20
0042	1.004.002.00015783 BROCA DIAMANTADA 1016 HL	10,0000	UN	23,4200	234,20
0043	1.004.002.00014171 BROCA ENDO-Z 1033	10,0000	UN	23,9000	239,00

0044	1.004.002.00015784 BROCA DIAMANTADA 1033	10,0000	UN	18,8000	188,00
0045	1.004.002.00025769 BROCAS CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO N. 1/2	10,0000	UN	20,9000	209,00
0046	1.004.002.00020439 BROCAS CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO NS. 1	10,0000	UN	20,9000	209,00
0047	1.004.002.00020440 BROCAS CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO NS. 2	10,0000	UN	20,9000	209,00
0048	1.004.002.00025657 BROCAS CARBIDE ESFERICA PARA CONTRA ANGULO N.4	10,0000	UN	20,9000	209,00
0049	1.004.002.00020443 Brocas carbide esferica para contra-ângulo n. 2	10,0000	UN	26,0000	260,00
0050	1.004.002.00014353 BROCAS GATES GLIDEN Nº01	20,0000	UN	28,2500	565,00
0051	1.004.002.00020446 Brocas Gates Gliden n. 2	10,0000	UN	28,2500	282,50
0052	1.004.002.00023679 BROCAS GATES GLIDEN 3	5,0000	UN	28,2500	141,25
0053	1.004.002.00025661 BROCA DE HASTE CURTA N.1302	20,0000	UN	16,3800	327,60
0054	1.004.002.00025662 BROCA DE HASTE CURTA N.1312	10,0000	UN	16,3800	163,80
0055	1.004.002.00025663 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO TIPO KAVO 604 MAGNO	5,0000	UN	628,5300	3.142,65
0056	1.004.002.00023683 CABO PARA LAMINA DE BISTURI	4,0000	UN	27,3000	109,20
0057	1.004.002.00014191 CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA - FACE	30,0000	BL	24,1500	724,50
0058	1.004.002.00014204 CARIOSTÁTICO 30% 5ML DESCRIÇÃO COMPLETA:	1,0000	UN	82,9500	82,95
0059	1.004.002.00014212 CERA 7 225G	5,0000	CX	36,7500	183,75
0060	1.004.002.00002023 COLETOR DE MATERIAL PERFULO CORTANTES 7 LT	15,0000	UN	17,7500	266,25
0061	1.004.002.00025686 CONE DE PAPEL ABSORVENTE N.80, CX C/200 DESCRIÇÃO COMPLETA:	1,0000	CX	73,2900	73,29
0062	1.004.002.00025687 CLOREXIDINA GEL 2% - SERINGA DE 05 ML	2,0000	UN	28,1400	56,28
0063	2.004.003.00025688 CONTRA - ANGULO PARA BAIXA ROTAÇÃO DESCRIÇÃO COMPLETA:	2,0000	UN	356,9000	713,80
0064	1.004.002.00020343 CUNHA DE MADEIRA - TAM G - PCT C/ 100 UND	2,0000	UN	37,7000	75,40
0065	1.004.002.00025242 CUNHA DE MADEIRA - TAM M - PCT C/ 100 UND	2,0000	UN	34,2300	68,46
0066	1.004.002.00025241 CUNHA DE MADEIRA - TAM P - PCT C/ 100 UND	2,0000	UN	32,5500	65,10
0067	1.004.002.00025692 CURATIVO ALVEOLAR ALVEOLEX	5,0000	UN	103,6400	518,20
0068	1.004.002.00025693 CURETA PERIODONTAL MC CALL 17-18	10,0000	UN	56,7000	567,00
0069	1.004.002.00025694 CURETA PERIODONTAL GRACEY 7-8	10,0000	UN	55,6500	556,50
0070	1.004.002.00025695 CURETA CIRÚRGICA ODONTÓGICA INFANTIL	2,0000	UN	62,9000	125,80

0071	1.004.002.00020346 Cimento de hidróxido de cálcio fotopolimerizável	2,0000	UN	72,4500	144,90
0072	1.004.002.00025696 CIMENTO OBTURADOR DE CANAIS AHPLUS OU SEALER PLUS	4,0000	KIT	488,5700	1.954,28
0073	1.004.002.00023695 CARVÃO PARA DESTILADOR DE AGUA	25,0000	UN	91,8800	2.297,00
0074	1.004.002.00025698 DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0.12% - FRASCO 500 ML	20,0000	FR	33,6000	672,00
0075	1.004.002.00004948 DETERGENTE NEUTRO FR 1000ML	10,0000	L	27,2000	272,00
0076	1.004.002.00014220 DETERGENTE ENZIMÁTICO, 1 LITRO	50,0000	UN	38,7500	1.937,50
0077	1.004.003.00026286 DETERGENTE DESINFETANTE HOSPITALAR, GALÃO 5L DESCRIÇÃO COMPLETA: A BASE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE 5º GERAÇÃO	5,0000	GAL	167,9000	839,50
0078	1.004.002.00025702 ESCOVA DENTAL TAMANHO INFANTIL - 03 A 06 ANOS (P/ESCOLAS)	500,0000	UN	2,0000	1.000,00
0079	1.004.002.00025704 ESCOVA DENTAL TAMANHO ADULTO DESCRIÇÃO COMPLETA:	500,0000	UN	2,6300	1.315,00
0080	1.004.002.00025705 FIO DENTAL COM 100 METROS	2.000,0000	UN	16,3800	32.760,00
0081	1.004.002.00025706 ESCULPIDOR LECRON N.5	2,0000	UN	28,3500	56,70
0082	1.004.002.00014236 EDTA-T SOLUÇÃO 17% COM TENSOATIVO ANIÔNICO DE 500ML	2,0000	UN	83,7900	167,58
0083	1.004.004.00010960 ESPELHO PLANO BUCAL S/CABO N 03	20,0000	UN	24,7800	495,60
0084	1.004.003.00025707 EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/PROPILENE) PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE 25X100M DESCRIÇÃO COMPLETA:	50,0000	RL	226,0700	11.303,50
0085	1.004.003.00016852 EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/PROPILENO) P/ ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE 10X100m DESCRIÇÃO COMPLETA:	30,0000	RL	215,5700	6.467,10
0086	1.004.002.00023697 ESCOVA DE ROBSON RETA- CONVENCIONAL	50,0000	UN	6,2000	310,00
0087	1.004.003.00008690 ESPÁTULA DE INSERÇÃO P/ RESINA Nº 1/2	3,0000	UN	107,1000	321,30
0088	1.004.002.00023699 ESPELHO CLINICO 5	10,0000	UN	10,4000	104,00
0089	1.004.002.00025708 ESPONJA HEMOSTÁTICA (CAIXA 40 UNIDADES)	5,0000	CX	101,1200	505,60
0090	1.004.002.00004939 ENDO PTC 25GR	2,0000	FR	56,2800	112,56
0091	1.004.002.00023700 EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA 10 ML DESCRIÇÃO COMPLETA:	5,0000	UN	26,8800	134,40
0092	1.004.003.00025709 EXTRATOR DE RAIZ CABO OCO	3,0000	UN	172,0000	516,00
0093	1.004.002.00025245 FACESHIELD (PROTETOR FACIAL DE ACRÍLICO)	20,0000	UN	16,7000	334,00
0094	1.005.006.00001413 FITA AUTO CREPE	10,0000	RL	7,2500	72,50
0095	1.004.002.00025771 FIXADOR (FRASCO 475ML)	30,0000	UN	39,8000	1.194,00
0096	1.004.002.00014246 FLUOR GEL TÓPICO 1,23% DE 200ML	10,0000	UN	15,7500	157,50
0097	1.004.002.00023701 FLUOR GEL 2% NEUTRO	10,0000	UN	17,7500	177,50

0098	1.004.002.00025712 FIO DENTAL - ROLO DE 125 METROS	10,0000	UN	22,5800	225,80
0099	1.004.002.00025773 FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO 31X41MM, VELOCIDADE RÁPIDA E-SPEED CARESTREAM, CX C/150	30,0000	CX	304,4000	9.132,00
0100	1.004.002.00014241 FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL INFANTIL COM 150 PELICULAS	10,0000	CX	283,2900	2.832,90
0101	1.004.002.00015811 FORMOCRESOL 10ML	4,0000	VDR	28,2500	113,00
0102	1.004.002.00025774 FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE	20,0000	RL	22,0500	441,00
0103	1.004.002.00023702 FIO DE SUTURA AGULHADO NYLON 4-0; AGULHA 1,5CM; 45CM COMPRIMENTO DO FIO, CX C/24	30,0000	CX	124,9500	3.748,50
0104	1.004.002.00014238 FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 3-0; AGULHA 1,7 CM; 45CM COMPRIMENTO FIO CX C/24	15,0000	CX	100,4900	1.507,35
0105	1.004.002.00025246 FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 4-0; AGULHA 1,7CM; 45CM COMPRIMENTO FIO CX C/24	15,0000	CX	101,8500	1.527,75
0106	1.004.002.00014248 GAZE ESTERILIZADA COM 13 FIOS EMBALAGEM COM 10 UNIDADES CADA	1.000,0000	UN	2,0000	2.000,00
0107	1.004.002.00014253 GRAMPOS PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS	30,0000	UN	12,9200	387,60
0108	1.004.002.00004466 COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 9 FIOS 7,5COM X 7,5CM	200,0000	PC	34,5500	6.910,00
0109	1.004.002.00004929 HASTES FLEXIVEIS DE ALGODAO, CAIXA COM 75 DESCRIÇÃO COMPLETA: HASTES FLEXIVEIS DE ALGODAO	50,0000	CX	10,0800	504,00
0110	1.004.002.00014255 HIDROXIDO DE CÁLCIO PA DE 10G	3,0000	UN	22,0500	66,15
0111	1.004.002.00007553 Lodoformio Maquira	4,0000	UN	62,9000	251,60
0112	1.004.002.00025714 LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, c/ 26	50,0000	CX	56,9100	2.845,50
0113	1.004.003.00016857 LUA DESCARTAVEL PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO EXTRA P (CAIXA COM 100 UND)	500,0000	CX	56,7000	28.350,00
0114	1.004.008.00023483 LUA DESCARTAVEL PARA PROCEDIMENTO - TAMANHO M (CAIXA COM 100 UND)	500,0000	CX	56,7000	28.350,00
0115	1.004.002.00014263 LAMINA PARA BISTURI N.15	5,0000	CX	61,5300	307,65
0116	1.004.002.00014267 LIMA TIPO H 45-80 25 MM CAIXA COM 06 UNIDADES	10,0000	CX	94,4000	944,00
0117	1.004.002.00014266 LIMA TIPO H 15-40 25MM, C/ 6 UNIDADES	10,0000	CX	99,7500	997,50
0118	1.004.002.00010456 LIMA K 15-40 25 MM C/06	5,0000	CX	94,4000	472,00
0119	1.004.003.00016862 LIMA TIPO K 45-80 25MM, C/6 UNIDADES	5,0000	CX	94,4000	472,00
0120	1.004.002.00010438 LIMA K 10 21 MM C/06 - ANGELUS	20,0000	CX	96,6000	1.932,00
0121	1.005.006.00004483 LIMA TIPO K N8 25MM EMBALAGEM COM 6 UNIDADES	10,0000	KIT	83,0000	830,00
0122	1.004.002.00018803 LUA DE BORRACHA FORRADA TAMANHO MÉDIO	20,0000	UN	8,3300	166,60
0123	1.005.006.00023899 LIMA EASY 15.03 BLISTER COM 4 UNIDADES	10,0000	KIT	215,0000	2.150,00
0124	1.004.002.00025717 LIMA EASY LOGIC 2 TIPO: 15.01 - BLISTER COM 4	10,0000	UN	225,7500	2.257,50
0125	1.004.002.00025718 LIMA EASY LOGIC 2 TIPO: 15.03 - BLISTER COM 4	10,0000	UN	225,7500	2.257,50

0126	1.004.002.00025720 LIMA EASY LOGIC 2 TIPO: 25.03 - BLISTER COM 4	10,0000	UN	225,7500	2.257,50
0127	1.004.002.00025721 LIMA EASY LOGIC 2 TIPO: 25.04 - BLISTER COM 4	10,0000	UN	225,7500	2.257,50
0128	1.004.002.00025722 LIMA EASY LOGIC 2 TIPO: 25.05 - BLISTER COM 4	10,0000	UN	225,7500	2.257,50
0129	1.004.002.00025723 LIMA EASY LOGIC 2 TIPO: 30.04 - BLISTER COM 4	10,0000	UN	225,7500	2.257,50
0130	1.004.002.00025724 LIMA EASY LOGIC 2 TIPO: 30.05 - BLISTER COM 4	10,0000	UN	225,7500	2.257,50
0131	1.004.002.00025725 LIMA EASY LOGIC 2 TIPO: 40.05 - BLISTER COM 4	10,0000	UN	225,7500	2.257,50
0132	1.004.002.00025727 LIMA HIRSCHFIELD 3-7	3,0000	UN	94,4000	283,20
0133	1.004.002.00025728 LIMA HIRSCHFIELD 5-11	3,0000	UN	94,4000	283,20
0134	1.004.002.00023712 MANDRIL PARA CONTRA ANGULO PARA ADAPTAÇÃO DE DISCOS E SERRAS	3,0000	UN	9,3500	28,05
0135	1.004.002.00025729 MASCARA N95 OU PFF2, UNIDADE	500,0000	UN	2,6300	1.315,00
0136	1.004.002.00025730 MICROMOTOR PARA PEÇA RETA E CONTRA ANGULO	2,0000	UN	692,9000	1.385,80
0137	1.004.002.00014363 MOLDEIRA COM FLUOR MEDIO	200,0000	UN	94,0800	18.816,00
0138	1.004.002.00014365 MOLDEIRA COM FLUOR PQUENO	100,0000	UN	79,7000	7.970,00
0139	1.004.002.00023719 MICRO APLICADOR DESCARTAVEL (MICROBRUSH) EXTRA FINO	50,0000	UN	25,5200	1.276,00
0140	1.004.002.00020499 MICRO APLICADOR DESCARTÁVEL (MICROBRUSH) FINO	40,0000	UN	31,0800	1.243,20
0141	1.004.002.00005559 MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL COM TRIPA CAMADA	200,0000	UN	23,0000	4.600,00
0142	1.004.002.00014284 MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO (TIPO IRM)	10,0000	KIT	199,0800	1.990,80
0143	1.004.003.00016927 MATRIZ DE AÇO TOFFLEMEIRE Nº 1 - INFANTIL	10,0000	UN	31,4000	314,00
0144	1.004.002.00023724 MOCHO MODELO GNATUS COR AZUL CLARO	2,0000	UN	1.048,6400	2.097,28
0145	1.004.002.00023723 MOCHO MODELO KAVO UNIK COR VERDE ACQUA	1,0000	UN	1.995,0000	1.995,00
0146	1.004.002.00014294 OBTURADOR TEMPORARIO	10,0000	UN	28,9800	289,80
0147	1.012.001.00010100 OCULOS DE PROTEÇÃO ANTIEMBAÇANTE	10,0000	UN	20,9000	209,00
0148	1.004.002.00004292 OXIDO DE ZINCO, 50G	2,0000	UN	12,6000	25,20
0149	1.004.002.00014296 OLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA	5,0000	UN	80,1200	400,60
0150	1.004.002.00014297 OLEO DE LARANJA, 10ML	2,0000	UN	27,6200	55,24
0151	2.004.002.00014299 OTOSPORIN (HIDROCORTISONA 10mg/ml + SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 UI/ML	4,0000	FR	32,0000	128,00
0152	2.004.003.00016888 PONTAS P/ POLIR JIFFY PARA CONTRA-ÂNGULO: 05 KITS CONTENDO AMARELAS E BRANCAS KIT COM 3 FINA MÉDIA E GROSSA	4,0000	KIT	158,0000	632,00
0153	1.004.002.00020350 Pomada triancinolona acetônida, 10G	4,0000	UN	25,1000	100,40

0154	1.004.002.00004293 PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR	30,0000	UN	22,4700	674,10
0155	1.004.003.00016877 PASTA DE HIGIENE DENTAL ADULTO: 400U	500,0000	UN	5,1500	2.575,00
0156	1.004.002.00014305 PASTA HIGIENICA DENTAL INFANTIL - SEM FLÚOR	1.500,0000	UN	10,4000	15.600,00
0157	1.004.002.00025733 PASTA DE POLIMENTO PARA RESINA - UNIVERSAL, 65GR DESCRIÇÃO COMPLETA:	10,0000	UN	38,8500	388,50
0158	1.004.002.00025248 PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO 1% PARA BOCHECHO, 1 LITRO	5,0000	FR	41,9000	209,50
0159	1.004.002.00025735 PINÇA PALMER PARA GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO	5,0000	UN	173,5700	867,85
0160	1.004.002.00023728 PINO DE FIBRA DE VIDRO - Nº 1 (CAIXA)	1,0000	UN	94,4000	94,40
0161	1.004.002.00023729 PINO DE FIBRA DE VIDRO - Nº 2 (CAIXA)	1,0000	UN	96,6000	96,60
0162	1.004.002.00023727 PINO DE FIBRA DE VIDRO - Nº 1/2 (CAIXA)	1,0000	UN	99,7500	99,75
0163	1.004.002.00025736 PERFURADOR DE AINSWORTH PARA LENÇOL DE BORRACHA	1,0000	UN	211,6800	211,68
0164	1.004.002.00025777 PONTAS DE ULTRASSOM PARA RASPAGEM PERIODONTAL (TIP) PERIO SUPRA	5,0000	UN	120,7500	603,75
0165	1.004.002.00025778 PONTAS DE ULTRASSOM PARA RASPAGEM PERIODONTAL (TIP) PERIO SUB	5,0000	UN	126,0000	630,00
0166	1.004.003.00016886 PONTAS PARA PEÇA RETA TIPO PERA - PONTA PEDRA MONTADO TRIMMER	4,0000	UN	46,0000	184,00
0167	1.004.002.00023732 PONTA DE ULTRASSOM PARA ENDODONTIA HELSE E3D	4,0000	UN	388,2900	1.553,16
0168	1.004.002.00023733 PONTA DE ULTRASSOM PARA ENDODONTIA HELSE E7D	4,0000	UN	406,9800	1.627,92
0169	1.004.002.00011877 PORTA AGULHA CIRURGICO	2,0000	UN	56,9100	113,82
0170	1.004.002.00014323 POSICIONADOR RADIOGRAFIA ADULTO	3,0000	UN	115,5000	346,50
0171	1.004.002.00014322 POSICIONADOR RADIOGRAFICO INFANTIL	2,0000	UN	115,5000	231,00
0172	1.004.003.00016872 PAPACÁRIE - SERINGA DE 1 ML: 10U	10,0000	UN	208,9500	2.089,50
0173	1.004.002.00003509 PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO	4,0000	UN	22,6800	90,72
0174	1.004.002.00025779 PROPÉ DESCARTAVEL, PACOTE C/100	100,0000	PC	27,2000	2.720,00
0175	1.004.002.00020353 Régua milimetrada para endodontia	4,0000	UN	28,3500	113,40
0176	1.004.002.00025743 RESINA ACRILICA LÍQUIDO	1,0000	UN	45,1500	45,15
0177	1.004.002.00014324 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICRO-HIBRIDA B1 ESMALTE	5,0000	UN	83,9000	419,50
0178	1.004.002.00025745 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICRO-HIBRIDA COR A2 ESMALTE	10,0000	UN	78,7500	787,50
0179	1.004.002.00025746 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICRO-HIBRIDA COR A3 ESMALTE	20,0000	UN	78,7500	1.575,00
0180	1.004.002.00025747 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICRO-HIBRIDA COR A3,5 ESMALTE	5,0000	UN	78,7500	393,75
0181	1.004.002.00025748	2,0000	UN	82,9500	165,90

	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICRO-HIBRIDA COR A4 ESMALTE				
0182	1.004.002.00025749 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICRO-HIBRIDA COR A1 DENTINA	5,0000	UN	73,4000	367,00
0183	1.004.002.00023743 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICRO HIBRIDA COR A2 DENTINA	5,0000	UN	72,4500	362,25
0184	1.004.002.00023744 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICRO HIBRIDA COR C2 ESMALTE	2,0000	UN	72,3500	144,70
0185	1.004.002.00014325 RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICRO- HIBRIDA A1 ESMALTE	5,0000	UN	72,4500	362,25
0186	1.004.002.00025753 RESINA FLOW COR A2	10,0000	UN	34,2300	342,30
0187	1.004.002.00023746 REVELADOR PARA RADIOGRAFIAS COM 500ml	50,0000	FR	34,5500	1.727,50
0188	1.004.002.00023747 ROLETE DE ALGODÃO SUPER MACIO PCT COM 100 UNIDADE	600,0000	PC	7,2500	4.350,00
0189	1.004.002.00025780 SISTEMA RESINOSO DUAL COR A2 - CIMENTO	2,0000	KIT	91,9800	183,96
0190	1.004.003.00016915 SOLUÇÃO DE DAKIN 1 LITRO DESCRIÇÃO COMPLETA:	30,0000	FR	16,7000	501,00
0191	1.004.003.00016917 SODA CLORADA 2,5%, 1 LITRO	30,0000	FR	17,1200	513,60
0192	1.004.002.00004301 SOLUÇÃO HEMOSTATICA TOPICA 10ML	5,0000	UN	37,3800	186,90
0193	1.004.002.00023748 SPRAY PARA TESTE DE SENSIBILIDADE TERMICA	3,0000	UN	79,3800	238,14
0194	1.004.002.00015149 SUGADOR ODONTOLOGICO DESCARTÁVEL C/40	300,0000	PC	26,2500	7.875,00
0195	1.004.002.00023749 SUGADOR DE SANGUE DESCARTAVEL CIRURGICO, CAIXA COM 20	10,0000	CX	41,7900	417,90
0196	1.004.002.00014372 SOBRELUVAS DE PLÁSTICO EMBALAGEM COM 100 UNI	5,0000	PC	39,9000	199,50
0197	1.004.003.00016906 SABONETE ANTISSEPTICO LÍQUIDO COM TRICLOSANO 0,5% (REFIL DE 800 mL)	20,0000	UN	27,6200	552,40
0198	1.004.003.00016910 SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL	5,0000	UN	47,4600	237,30
0199	1.004.002.00025253 SISTEMA DE ACABAMENTO DE COMPÓSITOS COM PONTAS EM DISCO - CHAMA DE VELA E TAÇA - ENHANCE	5,0000	KIT	272,5800	1.362,90
0200	1.004.002.00014338 SAQUINHO DE GELADINHO	700,0000	UN	0,5300	371,00
0201	1.004.001.00009722 SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML	20,0000	FR	10,4000	208,00
0202	1.004.002.00023750 TESOURA CIRURGICA DE PONTA CURVA PARA REMOÇÃO DE SUTURA	5,0000	UN	60,9000	304,50
0203	1.004.002.00023751 TESOURA CIRURGICA MODELO SPENCER PARA REMOÇÃO DE SUTURA	5,0000	UN	51,1400	255,70
0204	1.004.002.00021800 TESTE BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE CX C/ 10 UNID.	20,0000	CX	56,9100	1.138,20
0205	1.004.002.00014134 TIRA MATRIZ DE AÇO 5MM	30,0000	UN	5,8800	176,40
0206	1.004.002.00014135 TIRA MATRIZ DE AÇO 7MM	50,0000	UN	6,8300	341,50
0207	1.004.002.00023754 TIRA DE LIXA DE POLIESTER 4MM CX C/50	30,0000	PC	18,9000	567,00
0208	1.004.002.00025757 TIRA DE LIXA DE AÇO PACOTE 12	30,0000	PC	33,6000	1.008,00

0209	1.004.002.00009051 Triclesolformalina 10 ML	2,0000	UN	27,6200	55,24
0210	1.004.002.00010252 TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA, PACOTE C/100	1.500,0000	UN	30,3500	45.525,00
0211	1.004.002.00020412 TOALHAS WIPER LAVAVEL REUTILIZAVEL LUXO 16X30 CM/ROLO COM150UNI	20,0000	RL	68,5000	1.370,00
0212	1.004.003.00016928 TOALHAS DE PAPEL INTERFOLHA, PACOTE C/1000 DESCRIÇÃO COMPLETA: Toalha de papel interfolha duas dobras, 100% fibras celulósicas virgens medindo 23x21 embalados em papel kraft, contendo 4 pacotes de 250 folhas embalados individualmente formando 1000 folhas em cada pacote.	2.500,0000	PC	27,6200	69.050,00
0213	1.004.002.00025759 ULTRACAL ULTRADENT	10,0000	UN	173,5700	1.735,70
0214	1.004.002.00025760 VASELINA LIQUIDA 100 ML	2,0000	UN	15,7500	31,50
0215	1.004.002.00014140 VASELINA SOLIDA, 100G	2,0000	UN	44,4200	88,84
0216	1.004.004.00008605 verniz com fluor	5,0000	UN	79,3800	396,90
0217	1.004.002.00023755 VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADES	3,0000	UN	33,0800	99,24
0218	1.004.002.00025761 DESSENSIBILIZANTE KF 2%	10,0000	UN	57,7500	577,50
0219	1.004.002.00025734 PASTA DESSENSIBILIZANTE, 90 GR	10,0000	UN	47,3000	473,00
0220	1.004.002.00025733 PASTA DE POLIMENTO PARA RESINA - UNIVERSAL, 65GR	10,0000	UN	43,0500	430,50
0221	1.004.002.00025763 FITA PARA ISOLAMENTO ISOTAP DE 5 METROS	2,0000	UN	72,3500	144,70
0222	1.004.002.00025783 DESSENSIBILIZANTE FRASCO 5ML	1,0000	UN	106,2600	106,26
0223	1.004.002.00025765 ALAVANCA POTTS (KIT 3 UNIDADES)	1,0000	KIT	178,5000	178,50
0224	1.004.002.00025766 DESCOLADOR MOLT N 9	3,0000	UN	139,2300	417,69
0225	1.004.002.00025767 PERIÓTOMO DUPLO	3,0000	UN	152,2500	456,75
0226	1.004.002.00020349 KIT DE DISCO DE ACABAMENTO SOFTLEX - SORTIDO 1959 D AZUL 1/2 COM 50 UNID.	5,0000	KIT	323,0000	1.615,00
0227	1.004.002.00020364 ANESTÉSICO TÓPICO EM GEL (BENZOCAÍNA 200mg/g)	50,0000	UN	65,2000	3.260,00
0228	1.004.002.00020476 Escova de Robson com ponta	50,0000	UN	5,6000	280,00
0229	1.004.002.00020406 RESINA ACRÍLICA PÓ COR 62	1,0000	UN	298,5000	298,50
				512.870,66	

Para aquisição do objeto pretendido o Município poderá dispor de investimento no valor médio aproximado de R\$ 512.870,66 (quinhentos e doze mil oitocentos setenta reais e sessenta e seis centavos).

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA AQUISIÇÃO

A presente aquisição será realizada mediante divisão em lotes, sendo cada lote correspondente a um material odontológico específico. Tal medida visa respeitar o princípio do parcelamento previsto no art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, promovendo a ampla participação de fornecedores e fomentando a competitividade, além de possibilitar a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

O fornecimento dos itens ocorrerá de forma parcelada, conforme a demanda efetiva da Secretaria de Saúde. Essa estratégia se justifica pela natureza dos produtos licitados, permitindo entregas sob demanda, o que contribui para a otimização do armazenamento, a redução de desperdícios e a distribuição eficiente dos medicamentos à unidade requisitante, de forma planejada e conforme as necessidades específicas.

A adoção dessa metodologia assegura economicidade, eficiência na gestão pública e atendimento contínuo às necessidades da população.

RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a presente aquisição, espera-se garantir a continuidade e regularidade no fornecimento de materiais odontológicos a Secretaria Municipal de Saúde, assegurando o atendimento adequado às demandas da população e o pleno funcionamento dos serviços públicos essenciais.

Além disso, a contratação por meio de Ata de Registro de Preços visa promover a redução de custos operacionais, ao possibilitar a escolha de fornecedores que apresentem propostas mais vantajosas, com preços competitivos, condições adequadas de fornecimento e prazos compatíveis com as necessidades do município.

O objetivo principal é assegurar o menor custo por lote possível, respeitando os princípios da isonomia, eficiência, economicidade e competitividade, conforme previsto na legislação vigente, em especial na Lei Federal nº 14.133/2021, garantindo assim um processo licitatório transparente, eficiente e vantajoso para a Administração Pública.

PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Após a conclusão do processo licitatório e a assinatura da Ata de Registro de Preços, as aquisições dos materiais odontológicos serão efetuadas conforme a demanda da unidade requisitante, observando-se rigorosamente os critérios e condições estabelecidos neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) e no Edital do certame.

CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas. A aquisição dos produtos será autônoma e não depende de outras contratações ou serviços complementares.

POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A presente contratação deverá observar práticas que minimizem impactos ambientais negativos, especialmente no que se refere às embalagens e resíduos gerados durante o fornecimento de materiais odontológicos.

Sempre que possível, deverão ser implementadas práticas de logística reversa, especialmente para embalagens e materiais passíveis de reaproveitamento ou reciclagem, contribuindo para a preservação do meio ambiente e promovendo a responsabilidade socioambiental no âmbito da Administração Pública.

POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Diante da necessidade de aquisição de materiais odontológicos para garantir o atendimento adequado das demandas da Administração Municipal, especialmente no âmbito da saúde pública bucal, conclui-se que a contratação é viável, necessária e essencial para a continuidade e eficiência dos serviços prestados à população.

A adoção do sistema de Ata de Registro de Preços se mostra adequada, pois assegura economicidade, eficiência administrativa e melhor gestão dos recursos públicos, além de permitir maior flexibilidade e agilidade no atendimento das demandas da unidade requisitante.

Canas, 08 de maio de 2025.

CARMEN LUCIA RODRIGUES CONTI
Secretária Municipal de Saúde